

## M.Com.-03

### Financial and Corporate Accounting

#### वित्तीय एवं निगम लेखांकन

Master of Commerce (M.Com. 10/16)

First Year Examination, 2019 (June)

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. A Company issued 1,000 shares of Rs.250 each, payable Rs.125 on application, Rs.75 on allotment and balance on first and final call. Laxmi Kant who holds 200 shares fails to pay allotment money and his shares were forfeited. The first and final call was made on the remaining shares and was received. The forfeited shares were re-issued at Rs. 175, as fully paid up. Pass the necessary journal entries in the books of the Company.

एक कम्पनी ने 250 रू वाले 1,000 अंश निर्गमित किये । इन पर 125 रू आवेदन पत्र के साथ,75 रू. आबंटन पर और शेष प्रथम एवं अन्तिम याचना पर आने हैं। लक्ष्मीकांत जिसके पास 200 अंश है, आबंटन की राशि नहीं दे सका और उसके अंशों का हरण कर लिया गया। शेष अंशों पर प्रथम एवं अन्तिम याचना माँगी गयी तथा प्राप्त हो गयी। हरण किये गये अंशों को 175 रू. पर पूर्ण चुकता निर्गमित किया गया। कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल (पंजी) प्रविष्टियाँ कीजिए।

2. On 1st April, 2006 Robbins Ltd. Issued 1,000 debentures of Rs.100 each. These debentures were to be redeemed at par at the end of three years. The directors decided to take out an insurance policy of Rs. 1,00,000 to provide necessary cash. The annual premium of Rs. 30,000 was paid at the beginning of each year. Open necessary ledger account in the books of the Company.

1 अप्रैल 2006 को राबिन्स लिमिटेड ने प्रत्येक 100 रू. वाले 1,000 ऋणपत्रों का निर्गमन किया। तीन वर्षों के बाद इन ऋणपत्रों का भुगतान सम-मूल्य पर किया जाना था। इस हेतु कम्पनी ने ऋणपत्र शोधन कोश का निर्माण किया। संचालकों ने आवश्यक रोकड़ जुटाने हेतु 1,00,000 रू. की एक बीमा पॉलिसी लेने का भी निर्णय किया। प्रत्येक वर्ष के प्रारम्भ में बीमा पॉलिसी का वार्षिक प्रीमियम 30,000 रू. दिया गया कम्पनी की खाताबही में आवश्यक खाते खोलिए।

3. Explain some important concepts and convertors of Accounting.

लेखांकन की कुछ महत्वपूर्ण अवधारणओं एवं परम्पराओं का वर्णन कीजिए।

4. What is inflation accounting? Explain its objectives and importance.

मुद्रास्फीति (मूल्यवर्धन) लेखांकन क्या है? इसके उद्देश्य एवं महत्व की व्याख्या कीजिए।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Prepare the profit and loss Account of the Northern Bank Ltd. for the year ending at 31st March, 2007 from the following particulars.

Interest on Loans	2,59,000
Interest on Fixed Deposits	2,75,000
Rebate on bills Discounted	49,000
Commission charged to customers	8,200
Salaries etc	54,000
Discount on Bills Discounted	1,95,000
Interest on Cash credit Account	2,23,000
Interest on Current Account	42,000
Rent and Taxes	18,000

Interest on Overdrafts	54,000
Directors and Auditors Fees	4,200
Interest on Savings Bank Deposit	68,000
Postage and Telephone	1,400
Printing and Stationery	2,900
Sundry Charges	1,700

नॉर्दन बैंक लि. का 31 मार्च, 2007 को समाप्त होने वाले वर्ष का लाभ हानि लेखा निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर बनाइए:

ऋणों पर ब्याज	2,59,000
स्थायी निक्षेपों पर ब्याज	2,75,000
भुनाये हुए बिलों पर असमाप्त कटौती	49,000
ग्राहकों से लिया गया कमीशन	8,200
वेतन आदि	54,000
भुनाए हुए बिलों पर कटौती	1,95,000
नकद साख लेखों पर ब्याज	2,23,000
चालू लेखों पर ब्याज	42,000
किराया व कर	18,000
अधिविकर्ष पर ब्याज	54,000

संचालकों व अंकेक्षकों की फीस	4,200
सेविंग बैंक निक्षेप पर ब्याज	68,000
डाक और टेलीफोन	1,400
छपाई एवं लेखन सामग्री	2,900
विविध व्यय	1,700

2. The Managing Director of Monika Ltd. is entitled to a commission of 5% on the profits before charging such commission.

The following details are available for the year ending 31st March, 2014.

- (i) Net Profit before charging the commission Rs. 35,00,000.
- (ii) The following items has been charged off against the profits as determined in (i) above.
  - (a) Depreciation on fixed assets Rs. 14,50,000,
  - (b) Provision for bad and doubtful debts Rs.16,000
- (iii) Other relevant information:
  - (a) Bad debts during the year Rs. 57,000,
  - (b) Depreciation for calculation of Managerial remuneration Rs. 17,80,000.

Calculate the commission payable to the managing director.

मोनिका लि. का प्रबन्ध संचालक ऐसे शुद्ध लाभों पर 5 प्रतिशत कमीशन पाने का अधिकारी है जो इस कमीशन को लिखने से पूर्व आते हों।

31 मार्च, 2014 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए निम्नांकित सूचनाएं उपलब्ध हैं:

- (i) कमीशन चार्ज करने से पूर्व शुद्ध लाभ-35,00,000 रु.
  - (ii) उपर्युक्त (i) में निर्धारित लाभ के विरुद्ध निम्नलिखित मर्दे चार्ज की जा चुकी है।
    - (अ) स्थायी सम्पत्तियों पर हास 14,500,000 रु.
    - (ब) अशोध्य एवं संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान 16,000 रु
  - (iii) अन्य सम्बन्धित सूचनाएं
    - (अ) वर्ष के दौरान अशोध्य ऋण 57,000 रु
    - (ब) प्रबन्धकीय पारिश्रमिक की गणना हेतु स्वीकृत हास 17,80,000 रु
- प्रबन्ध संचालक को देय कमीशन की गणना कीजिए।

3. Explain the objectives and limitations of financial statements.

वित्तीय विवरण के उद्देश्य एवं सीमाओं की विवेचना कीजिए।

4. Explain in brief the various methods of Redemption of Debentures.

ऋण पत्रों के शोधन की विभिन्न विधियों को संक्षेप में समझाइयें।

5. Give the proforma of Balance sheet of a company.

कम्पनी के स्थिति विवरण का प्रारूप बनाइयें।

6. How is Purchase consideration determined in Amalgamation? Explain.

एकीकरण में क्रम मूल्य का निर्धारण किस प्रकार किया जाता है? स्पष्ट कीजिए।

7. Prepare with imaginary figures the fire Revenue Account of a General Insurance company.

सामान्य बीमा कम्पनी के अग्नि आगम खाता का नमूना दीजिए।

8. Explain the objectives and importance of Environment Accounting.

पर्यावरण लेखांकन के उद्देश्य एवं महत्व की विवेचना कीजिए।



## SECTION-C/( खण्ड-ग )

### (Objective Type Questions)/( वस्तुनिष्ठ प्रश्न )

**Note :** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

**नोट :** खण्ड 'ग' में दस (10) तथ्यनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. Net Assets–Total Assets–Internal. Liabilities.

(True/False)

शुद्ध सम्पत्ति–कुल सम्पत्तियां–आन्तरिक दायित्व (सत्य/असत्य)

2. The Cost concept applies only to the assets and not to the liabilities (True/False)

लगान अवधारणा केवल सम्पत्तियों पर लागू होती है, दायित्वों पर नहीं। (सत्य/असत्य)

3. Share application account is Personal Account.

(True/False)

अंश आवेदन खाता व्यक्तिगत खाता है। (सत्य/असत्य)

4. Partly paid up preference shares can be redeemed.  
(True/False)

अंशत चुकता पूर्वाधिकार अंशों का शोधन किया जा सकता है।  
(सत्य/असत्य)

5. A Company cannot buy its own debentures.  
(True/False)

कम्पनी अपने स्वयं के ऋणपत्रों को क्रय नहीं कर सकती है।  
(सत्य/असत्य)

6. Discount allowed in the issue of shares or debentures is shown in asset side of the Balance sheet. (True/False)

अंशों अथवा ऋणपत्रों के निगमन पर दिया गया बट्टा चिट्ठे के सम्पत्ति पक्ष में दर्शाया जाता है।  
(सत्य/असत्य)

7. Pooling of interest method is used in amalgamation in the nature of merger. (True/False)

विलय या मिश्रण प्रकृति के एकीकरण में हितों के समूहीकरण की विधि का प्रयोग किया जाता है।  
(सत्य/असत्य)

8. Loan in Banks Balance sheet are shown in the liability side.  
(True/False)

बैंक के चिट्ठे में ऋणों को दायित्व की ओर दिखाया जाता है।  
(सत्य/असत्य)

9. Rate of Gross profit is also known as rate of earning.  
(True/False)

सकल लाभ की दर को लाभ दर भी कहा जाता है (सत्य/असत्य)

10. Commission on direct business is shown in schedule-3 of Revenue Account.  
(True/False)

प्रत्यक्ष व्यवसाय पर कमीशन आशय खाते की अनुसूची-3 में दर्शाया जाता है। (सत्य/असत्य)

---